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Abstrakt

Tato práce je pokusem o uchopení fenoménu ticha a mlčení v poezii Františka Halase a

Vladimíra Holana v jejich prvních sbírkách. Je založena v první řadě na shrnutí dosavadní

české literární recepce tohoto fenoménu a pak na samotné analýze sledovaných sbírek.

Jedná se o sbírky Františka Halase Sepie, Kohout plaší smrt, Tvář a o sbírky Vladimíra Holana

Triumf smrti, Vanutí, Oblouk a Kameni, přicházíš. Cílem je nastínění možného rozdílného

(nebo naopak shodného) chápání i projevů tohoto fenoménu v zmíněných dílech obou

básníků – současníků. Toto nastínění by mělo být založeno nejen na analýze způsobu, jakým

se ticho a mlčení v sledované poezii vyjevuje, ale rovněž i na tématech a motivech, které se

k tichu a k mlčení bezprostředně váží.

Klíčová slova

František Halas, Vladimír Holan, Sylvie Richterová, Irena Vaňková, Josef Vojvodík, ticho,

mlčení

Abstract

This work is an attempt to describe a phenomenon of silence in František Halas´ and Vladimír

Holan´s early works. It is based on a summary of Czech literary reception of this

phenomenon, and also on the analysis of the examined titles. These are Sepie, Kohout plaší

smrt, Tvář by František Halas and Triumf smrti, Vanutí, Oblouk and Kameni, přicházíš by

Vladimír Holan. The aim of the work is to indicate potential differences (or similarities)

between Halas‘ and Holan‘s conception and portrayal of the phenomenon. This indication is

based on the analysis of a way of expression of silence in examinated titles, also on themes

and motives related to this phenomenon.
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1. Úvod

Vladimír Holan a František Halas ve svých prvních básnických sbírkách z třicátých let

poukazují k tomu, co přesahuje konvenčně vnímaný svět. Naznačují a v mnoha případech

dokonce vyslovují nedostatečnost slov, vědomí nevyjádřitelnosti skrytých vrstev, všeho, co

leží nad anebo pod námi, jazykem, prožívané skutečnosti. V této práci bych se chtěla pokusit

blíže proniknout ke způsobu, jakým oba dva básníci toto osudové střetnutí prožívaného i

tušeného s vyslovovaným a vyslovitelným ve svých básních ztvárňují. Při tom, na základě tří

českých vědeckých přístupů, budu vycházet z myšlenky, že úspěšnost onoho (alespoň

částečného) proniknutí je závislá na uchopení a na snaze po pochopení ticha a mlčení

(skutečně) znících z Holanovy a Halasovy poezie.

V tomto svém pokusu budu vycházet z odlišných (a zároveň různě se prolínajících)

přístupů tří současných českých vědeckých osobností věnujících se problematice ticha a

mlčení v literatuře, kterými jsou Sylvie Richterová zabývající se vztahem ticha a řeči, a to

převážně z literárněvědné pozice ovlivněné pražským strukturalismem a sémiotikou, Irena

Vaňková, která ve svém náhledu na tento fenomén spojuje primárně lingvisticko-kognitivní

perspektivu s několika různými filozofickými i literárními přístupy a Josef Vojvodík

reprezentující filozoficko-literární náhled ovlivněný do velké míry fenomenologií.

Konkrétně se potom budu zabývat Halasovými a Holanovými sbírkami z převážně

první poloviny třicátých let a budu při tom vycházet výhradně z definitivně přepracovaných

verzí všech sbírek. V případě Františka Halase se jedná o sbírky Sepie, Kohout plaší smrt a

Tvář. Sepie sice nezapadá do našeho vytyčeného časového rozmezí (prvně vyšla roku 1927),

ale přesto v ní již Halas jasně nastoluje diskurz nevyslovitelnosti a touhy po vyslovení se, jenž

pak vrcholí ve druhé jeho sbírce Kohout plaší smrt. Básnický svět v obou sbírkách vystavěný

tvoří přirozený celek, zatímco Tvář (včetně jejích dvou dodatečně přidaných oddílů Tiše a

Hořec) se oproti nim zdá být jaksi minimalističtější, tvarově křehčí, tišší a intimnější, proto

jsem ji vydělila v samostatnou podkapitolu.

Analytické sondy do Holanovy poezie jsem také rozdělila do dvou částí: v první z nich

se budu věnovat interpretaci sbírky Triumf smrti, ve druhé se budu zabývat sbírkami Vanutí,

Oblouk a Kameni, přicházíš (i přesto, že tato sbírka vyšla až v roce 1937, domnívám se, že

spolu se dvěma předchozími vytváří v jistém smyslu umělecky uzavřený celek). Triumf smrti

jsem se rozhodla takto oddělit, protože svým charakterem – jedná se o tři básnické skladby,
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mezi sebou se prolínající – se od následujících odlišuje. Blouznivý vějíř, na rozdíl od Halasovy

prvotiny, nezařazuji, protože svojí poetikou, zůstává poetistickou sbírkou a Holanův i Halasův

básnický jazyk se vůči tomu poetistickému, jak také naznačím, (nepřímo) vymezuje.

I přes zmíněný poetismus nebudu ve své práci uvažovat dobový kontext, protože

téma ticha a mlčení v uměleckém textu chápu jako cosi nadčasového, velmi subjektivního,

(ne)promlouvajícího bez ohledu na dobu, čas nebo místo.
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2. Recepce fenoménu ticha a mlčení v české literární teorii

2.1 Ticho jako protipól řeči (Sylvie Richterová)

Výchozím bodem studií Slova a ticha Sylvie Richterové je přesvědčení o zproblematizované

roli slova (a zároveň o jeho osudovosti) a lidské identity (nejen) v totalitní společnosti. „Řeč,

dorozumění, sdělování, psaný i ústní slovní projev prodělaly v moderní české historii hluboká

traumata, od nesamozřejmosti a ohrožení samotného jazyka, po historickou mystifikaci a

falzifikát, až k naprostému potlačení, zamlčení a zničení.“1 Toto ohrožení jazyka autorka

považuje za určité specifikum české společnosti, mluví dokonce o „bytostně paradoxní linii

české literatury“ (ale zdůrazňuje při tom, že: „Nesamozřejmost jazyka, ohrožení řeči a

potlačení individuální promluvy nelze jistě považovat za výlučně česká témata […]“).2 „Jazyk

je materiál, ze kterého rostou umělé světy, hranice podvodu a životodárné imaginace tu

prochází nitrem člověka, jehož totožnost vůči jazykovému projevu není o nic jistější a

zaručenější nežli pravdivost řeči jako takové […]. Ticho je zde potom plnovýznamový

protiklad, který vůči bytostné nejistotě společenského a tedy komunikujícího slova staví

básník.“3

V klíčové studii celého souboru, kterou je Totožnost člověka ve světě znaků,

Richterová píše o nejistotě lidské identity a víceznačném charakteru řeči, o jejích ničících i

obrozujících možnostech. Na dílech Milana Kundery, Věry Linhartové a Bohumila Hrabala

ukazuje, jakým způsobem se řeč ve smyslu znakového systému ve vztahu k člověku může

chovat (a naopak). Dalo by se při tom říci, že se ve svém zkoumání dostává od řeči, jež má

nad člověkem naprostou moc, jež si člověka podmaňuje a stává se mu tak (nepoznaným a

v podstatě nepoznatelným) nepřítelem (Kundera), přes řeč, s kterou se člověk může

ztotožnit, ale také ji může odmítnout – člověk se tak může ocitnout uvnitř řeči i mimo ní –

(Linhartová), k řeči a k člověku, kteří si zachovali svoji podstatu a samostatnost, stejně jako

vzájemné okouzlení (Hrabal).

Protikladem řeči je ticho (a Richterová, na rozdíl od Vaňkové i Vojvodíka, opravdu

uvažuje spíše o tichu než o mlčení). „Rozměr ticha je nezprostředkovaný, je to jediný průnik,

jímž se člověk musí navracet do nepojmenovatelného, ale také nezcizitelného světa o

1

Sylvie Richterová; Slova a ticho; Praha 1991; str. 9
2

tamtéž, str. 11
3

tamtéž, str. 9
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sobě“4. O něco dál Richterová pokračuje: „Ticho je nevysvětlitelné a básník, který je chce

sdělit, se ocitá v paradoxní situaci, kdy není možné vyjádřit to, co je jádrem sdělení […]. Na

jedné straně máme tedy paradox řeči jako jediného, ale naprosto nezaručeného,

nespolehlivého, často mystifikujícího nástroje dorozumění, na druhé straně ticho jako

překonání tohoto pochybného nástroje, ovšem překonání neméně paradoxní.“5 Ticho tedy

pro Richterovou znamená protipól řeči, prostředek, jímž se dobíráme oněch zamlžených,

někde mimo znak skrytých pravd, opravdovosti přirozeného světa6, a jenž se vymyká tomu,


[…]

55

Halasova slova se zdají být obnažená, nahá, jeho poezie je vedena touhou nalézt,

ukázat a vyjádřit jejich podstatu, proniknout až k jejich pro vnější svět již skryté dřeni.

Halasův básnický slovník není rozsáhlý, neustále se navrací k několika svým „erbovním“

slovům, která jako by se mu staly osudovými. Holan oproti tomu obléká svá slova v roucha,

z přaden a z látek, které sám utkává; jeho slova se neobnažují, ale naopak zahalují, ukrývají a

zatajují. A toto nové zacházení se slovy je u obou dvou básníků vedeno vědomím

nedostatečnosti slov, tak, jak jsme zvyklí je konvenčně používat, a současně touhou

proniknout k tajemství, ke skrytým, zamlženým, (zatím) nejasným pravdám.

Halasův básnický svět je otevřen „dokořán“ – osudová nedořečenost, neuzavřenost,

nezacelitelnost, otevřenost hmoty, těla, motiv úst. U Holana by se rovněž dalo uvažovat o

jakémsi dokořán – tři tečky, hloubka, nedokončenost jednotlivých výpovědí (otázky bez

odpovědí), ale na druhé straně jsou to právě „slova-artefakty“, zdánlivá (!) skulpturálnost a

nehybnost, o které píše Vojvodík, neproniknutelné vrstvy, které odkazují spíše k uzavřenosti,

které nepromlouvají. Ale pokud se „dokořán“ spojí s „uzavřeností“ dostaneme se k již

zmíněné citaci Vaňkové: „Jde o to vidět vše jako dokořán zavřené“.135

Vaňková rozlišuje dva typy mlčení: gnoseologické a komunikační mlčení. Neschopnost

vyjádřit a neschopnost sdělit. Obzvlášť v poezii Halasově se vyjevují oba dva druhy mlčení,

otázka sdělitelnosti v mnoha případech nabývá dokonce větší důležitosti než otázka

vyjádřitelnosti (myslitelnosti), tak jako v básni Předehra, v jemné, intimní vizi, v křehkém

tvaru i výrazu (i když nakonec ono nepředatelné prostřednictvím básně – paradoxně –

předává a vyslovuje, emocionalitu lze zprostředkovat pouze silou jí samé – síla mlčenlivé

lásky, mlčenlivá reciprocita, síla smrti, její mlčenlivé sdílení – a čtenář se pak stává tím komu

je předáno nepředatelné). U Holana je problematika komunikačního mlčení naopak

upozaděna, v jeho poezii dominuje mlčení gnoseologické – ticho jako důsledek neschopnosti

vyjádření. S otázkou myslitelnosti, existence vůbec (toho, co není řečí vyjádřitelné) souvisí i

Holanovo poukazování k mystice, k posvátnu, k magii, k zázrakům a divům, jež prostupuje

jeho poezií. S mystikou a posvátnem se pojí emocionalita – nikoliv rozumově poznatelné –,

tedy to, co není z oboru předatelného, podobně jako smyslové vjemy (vůně, vizuální

vzpomínka) – to vše se zakládá ve vlastní zkušenosti a ta není nikdy absolutně, bezezbytku

vyslovitelná a tím zprostředkovatelná druhému. Holan ve svých básních konstruuje

abstraktně-smyslové obrazy, vzpomínky, zhmotňuje smyslovost, jeho poezie je plná tíhy
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(těžkých slov), přesto ale emocionalitu do jisté míry potlačuje. Explicitní emocionální

vyhrocenost patrná v Halasových básních do velké míry v těch Holanových vystupuje,

projevuje se, na již zmíněné rovině interpunkce. Množství vykřičníků, otázek – výkřiky,

nejednoznačnost, váhavost, umlknutí (právě ono zastavení se před něčím, co přesahuje),

otázka implikuje žádost a žádost zase touhu…

Ambivalence mlčení se zakládá v jeho mnohoznačnosti. Ale Richterová na mlčení

(respektive na ticho) nahlíží poněkud jinak. S víceznačností totiž v první řadě naopak spojuje

řeč; ticho, na rozdíl od Vaňkové, považuje za čistou opozici k řeči, ticho má u ní jedině

kladnou povahu – ticho je způsob, jakým se navrátit do „přirozeného světa“ (i když jeho

ambivalenci, která vyplývá z nemožnosti ticho vyslovit, a tak jej předat, také připouští).

V souvislosti s tím Richterová píše, že v Halasově i v Holanově poezii hodnota ticha převyšuje

hodnotu řeči, slova. V Holanově poezii vyostřenost vztahů mezi slovy a mlčením není tolik

silná a není tou ústřední rovinou, k níž by se ticho a mlčení vztahovalo, i když: Neb oním, co

by promluvilo nejjistěji, toť nejvíc němé místo v představě136. U Halase toto tvrzení tak docela

neplatí, protože slova mu jsou, i přes jejich explicitní odmítnutí, i přes ticho, jehož existence

si je básník bolestně vědom, a které zní spolu se slovy vždy, centrem; ticho a mlčení

představují často jediné východisko, ne vždy však hodnotu – tou by mohly být jedině

dokonale sdělující slova, uchovávající to, co je „vnitřní“, podstatu, i na povrchu. Mlčení je u

Halase výsledkem boje mezi touhou vyslovit se a nemožností to učinit. A vědomí

neschopnosti vyslovit se dává podobu poezii samé (a z toho pramení silný metapoetický

aspekt) – neustálé pokusy onu touhu po vyslovení naplnit a neustále nové a nové nezdary a

nové pokusy, nezmírající snažení; ticho, které z této nemožnosti logicky vyplývá, představuje

jedinou alternativu k nepostačujícím slovům. O to silnější a bolestnější je vědomí

rozporuplnosti tohoto nástroje (nástroje-řeči). Proto nakonec neslyšný zpěv, tichá píseň, ono

ticho za veršem, tón, jenž má z básně (paradoxně) zaznít (ve čtenáři).
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