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Práce Kristýny Baštové Ticho a mlčení v básních Františka Halase a Vladimíra Holana

je pokusem analyzovat a interpretovat jeden z charakteristických rysů obou básníku - mlčení

a ticho. Je pokusem úspěšným a veskrze pozitivním. Bakalářské práce prozrazuje, že byla

promyšlena a že téma je autorce skutečně blízké. Práce se dělí na dvě části, z nichž ta první

„Recepce fenoménu ticha a mlčení v české literární teorii“ je předehrou následné

konkretizaci poezie. Za průvodce si Kristýna Baštová zvolila tři teoretiky, kteří různým

způsobem a přitom s podobnými metodologickými východisky vykládají fenomén mlčení v

poezii, literatuře a umění obecně. Studentka se vyrovná s obtížnými koncepcemi poměrně

zdařile, vystihuje podstatu jejich nazírání a hledání. Někdy je poněkud svedena rétorikou

těchto přístupů a nechává se okouzlit. Jako následek tohoto nedostatku distance a kritičnosti

se mi jeví potom jakýsi ostych využít představené přístupy ve vlastních analýzách.

První část pak jakoby zůstává oddělena od části následné nazvané“ Analytické sondy do

poetiky Františka hlase a Vladimíra Holana“, kde se podrobně Kristýna Baštová věnuje

převážně sbírkám ze 30. let. První část posloužila hlavně jako inspirace a nasměrování.

Analýzy básnických sbírek jsou zdařilé a citlivé. Studentka si uvědomuje dynamiku vývoje

obou básníků a tělesnost jejich metaforiky a výstavby, tělesnost člověk oba sice různě

traktují, ale v obou případech z ní vychází jazyk i řeč. Kristýna Baštová si všímá vzájemné

závislosti jazyka a těla. Modernost pojetí, jež je charakteristicky dynamické, pak myslím

Baštová zachycuje bystře a inspirovaně. Pokouší se svými rozbory několika klíčových básní

vysvětlit způsoby a smysl ticha a mlčení. Někdy se však místo přesnosti analýzy nechává vést

či svést metaforami básníků nebo, jak jsem již naznačila, i teoretiků. Někdy jsou její úvahy

poněkud nesrozumitelné, anebo zvučnost výraziva občas zakrývá vlastně banálnosti. Je to

často problém spočívá v hromadění přídavných jmen, jež si možná může dovolit v posudku

oponentka, ale v bakalářské práci adjektiva rozkládají přesnost a soustředěnost. Tam, kde se

autorka obrací k samotné poezii, je toto nebezpečí minimalizováno. Je to škoda, neboť je

práce je jinak velmi zdařilá a kultivovaná. Ozdravení pomocí jemných škrtů by práci prospělo.

Tyto výhrady jsou marginální a vyslovuji je na okraj jinak opravdu zdařilým a pozoruhodným

interpretacím. Nejdůležitější výtkou by bylo, že první část je podle mého názoru málo spjatá

s částí druhou. Ale znovu budu opakovat, že práce je to jinak zdařilá a cenná.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení mezi výborně a velmi dobře.

Doc. Libuše Heczková